[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

[image: image1.jpg]

Requerimento nº ___/ 2015
Ao Excelentíssimo Senhor

Gilberto Conçeição Cezar
Presidente da Câmara de Vereadores

Aos Ilustríssimos Vereadores
Câmara Municipal de Vereadores

Canela – RS
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:
O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o disposto no art. 143, do Regimento Interno, requer que seja realizada Sessão Solene no dia 11 de Junho de 2015 em homenagem aos 50 anos de fundação do ROTARY CLUBE em Canela. Convidando para participar da cerimônia todas as autoridades Municipais e Diretoria do Clube com sede em Canela.

                                 Justificativa

O presente Requerimento visa prestar uma justa homenagem ao Rotary Club de Canela, pelo cinqüentenário de atividades sociais em nossa comunidade.

Canela 24 de abril de 2015.
                                      Marlene Bohrer

                                      Vereadora PP

                                                    Histórico
 Cinquenta anos do Rotary Club de Canela

Nas cidades de Canela e Gramado rotarianos queriam fundar um clube, mas nenhuma delas oferecia, isoladamente, condições para tanto (RI exigia uma lista com um número mínimo de 22 associados).

23 de fevereiro de 1959 - Primeira reunião do R.C. Canela- Gramado, tendo como Clube padrinho o R.C. de Taquara.

Em Canela, quem fez os primeiros convites à cidadãos aqui residentes foi Kurt Mentz – Rotariano em Porto Alegre  - o cidadão que plantou aqui mudas de coníferas vindas de todo mundo, fruto de solicitações que fazia aos rotarianos. Em sua propriedade hoje se localiza a Pousada Parque das Sequóias.

Helmuth Kuhn fez em Gramado o trabalho de contatos que Kurt Mentz realizou aqui em Canela.

Quem foram os fundadores daqui de Canela:

Antonio Adam - Um dos diretores da Fábrica de Celulose e Papel

Egon Jung – Livraria Tipografia e Escritório de Contabilidade

Günther Schlieper - Diretor da Schlieper e Beeck Arquitetura Construções e Urbanismo

João Carlos Franzen Corrêa - Gerente do Grande Hotel Canela

João Goulart Meleu – Juiz de Direito da Comarca de Canela

José D.P.Batista – Cirurgião Dentista

Kleber Cunha Viana - Advogado

Osmildo Oppitz - Na época, um dos Diretores da Fábrica de Acordeões Sonelli

Raul Pedro Tartarotti – Bancário (Gerente aqui, do Banrisul)

Rudy Luiz Zanatta - Industrialista e pecuarista

Desmembramento – Gov. Anibaldo Renck – R.C. de Taquara

Primeira reunião do R.C. de Canela 16/04/1962

Presidente: Henrique Adolfo Spindler 1962

A Carta Constitutiva que é o documento oficial através do qual um clube passa a ser filiado ao Rotary International foi assinada pelo então Presidente de R.I., Charles Pettengill, em 15 de junho de 1965.

Em histórica reunião realizada no dia 30 de junho daquele ano, na Churrascaria Papagaia, local das reuniões ordinárias do clube, nos foi entregue aquele documento pelo então Gov. Distrital Martim Aranha.

Na reunião o então presidente Adelar Ângelo Corso passou para Oscar Heckmann o malhete que é o símbolo da presidência de um Rotary Clube, a qual se renova anualmente.

1º Grande trabalho realizado em prol da comunidade pelo Rotary Club de Canela foi, sem dúvida, entregar a primeira ambulância da região ao nosso Hospital de Caridade, o que conseguiu graças a uma parceria construída entre os dois clubes de serviço Lions e Rotary. Uma meia dúzia de Bailes do Chopp foram realizados, até show com o cantor Agnaldo Rayol aconteceu, em favor da campanha. No início da década de 70 foi adquirida uma kombi, a qual foi a nossa primeira ambulância.

Muitíssimas outras realizações se poderia aqui elencar, o tempo é curto, cito apenas, ainda, do realizado em décadas passadas: as duas dezenas de bandeiras da Praça das Nações que lamentavelmente hoje não mais existe; o aporte de sofisticados equipamentos ao nosso Hospital, ao Oásis Santa Ângela, ao Centro Social Padre Franco, por diversas ocasiões, à APAE, ao Centro Espírita Bezerra de Menezes, à Casa Lar, Projeto Guri Legal, E.E.E.F. Ernesto Dornelles, ao Presídio Municipal, à então  E.M.E.I. Dinah Signori, à ONG Amigo Bicho, ao Corpo de Bombeiros, Brigada Militar, à ONG Projeto Esperança e Paz de Canela, à Caritas, entre outras entidades da comunidade, que somados ultrapassam a importância de R$ 300.000,00; a constituição, já por mais de duas décadas, da direção da APAE (hoje presidida pelo Cº Attílio Stopassola) e desenvolveu o do Projeto de Planejamento Familiar, realização de longa duração que o Clube desenvolveu nos bairros Santa Marta, Vila Dante e parte do São José.

1º Evento de âmbito Distrital aqui realizado foi de 4 a 7 de maio de 1972, a 14ª Conferência Distrital que reuniu mais de 1000 pessoas.  O Clube já foi responsável pela realização de 7 Conferências Distritais  e  desde então já recebemos 10 Conferências

Números: Somos hoje, no mundo, aproximadamente um milhão e trezentos mil rotarianos (homens e mulheres), distribuídos em 33.754 clubes localizados em 211 países ou regiões geográficas. No Brasil existem 53.263 associados; 2326 clubes e 38 Distritos, dos 534 existentes mundialmente. O nosso Distrito é o 4670 com mais de 1200 associados distribuídos entre 58 clubes.

A mulher em Rotary

Somente em 1989, Rotary já com 84 anos de existência, realizando a primeira reunião após a decisão da Suprema Corte dos Estados Unidos em 1987, seu Conselho de Legislação – órgão normativo e deliberativo de R.I. – decide, por votação, que as mulheres poderiam fazer parte do quadro social de qualquer Rotary Club no mundo.

Nove anos depois, em 29 de junho de 1998 são admitidas as duas primeiras mulheres no R.C. de Canela Ana Glenda Viezzer e Lia Regina Pressi (na época, funcionária da agência local da Caixa Econômica Federal), hoje, contamos com 9 mulheres no Clube – mais de um terço – do nosso quadro associativo.

A participação do nosso Clube no contexto da vida rotária, de uma maneira geral tem sido marcante e de grande significado: eis que, dois administradores regionais (aos quais nós chamamos de Governador) ele já deu ao Rotary.  Dirceu Luiz Schmitt e Ana Glenda Viezzer (a primeira mulher a se tornar Governadora no nosso Distrito, 4670).

Agradecendo a atenção dos nobres vereadores, e ainda mais, fazendo com que esta Casa nos tenha oportunizado momentos de remembranças e de podermos dizer o que somos e a que viemos, permitam-me encerrar este pequeno histórico do Rotary Club de Canela trazendo á este plenário uma tradução livre de palavras atribuídas a Sir Wiston Churchill (Associado Honorário de Rotary), por ele pronunciadas na década de quarenta do século passado, mas muito apropriada para nós hoje: “ Uma falha que se verifica em nossa época é a de que muitos de seus homens, não queiram ser úteis, preferindo ser importantes.

O rotariano procura seguir o que ainda disse ele “que as atitudes sejam sempre mais importantes que as aptidões de cada um”.
Muito Obrigado

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: contato@camaracanela.com.br

[image: image2.jpg]